25
- לצוואה של מוסלמי שהדירה את בנותיו ונאכפה בבית-משפט אזרחי ישראלי על-אף הטענה כי "המנוח היה דתי-מוסלמי וצוואה זו נוגדת את עקרונות הירושה של המשפט המוסלמי", ראו עז' (מחוזי חי') 970/85 חג'אזי נ' אבו שנב, פ"מ תשמ"ו(3) 512, 513 (1986). 26
- Lim & Sait, לעיל ה"ש 25, בעמ' 255. 27
- John R. Bowen, *Consensus and Suspicion: Judicial Reasoning and Social Change in an Indonesian Society 1960–1994*, 34 L. SOC. REV. 97, 28

ראו Edge, לעיל ה"ש 24, בעמ' 461. גם ליש גילה כי באותם מקרים נדירים (עד ראשית שנות השבעים) שבהם נעשה שימוש בצוואות לפני בתי-הדין השרעיים בישראל, הוא נעשה בדרך-כלל לטובת האישה או ביוזמתה. ראו ליש, לעיל ה"ש 25, בעמ' 359-360.
- 54 Edge, לעיל ה"ש 24, בעמ' 461-460.
- 55 עקרונות אלה מעוגנים בישראל בחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951. ס' 1א(א) לחוק זה קובע כי "כל הוראת חוק המפלה לרעה את האשה, באשר היא אשה, לכל פעולה משפטית – אין נוהגים לפיה". במישור הבין-לאומי הם מעוגנים, בין היתר, באמנה בדבר ביטול אפליה נגד נשים לצורותיה, כ"א 31, 181 (נעשתה ב-1979) (נכנסה לתוקף לגבי ישראל ב-1991).

89 ראו לעיל ה"ש 67 והטקסט הסמוך לה, וכן להלן תת-פרק 3ד, ובפרט ה"ש 123 והטקסט הסמוך לה.

90 לדיון בקשיים הדוקטרינריים ראו להלן פרק ו.

91 ס' 6, 66 ו-67א לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק הירושה), ותק' 16 לתקנות הירושה, התשנ"ח-1998. ס' 67א לחוק הירושה קובע כי "...בקשה לצו ירושה או לצו קיום שהוגשה לרשם לענייני ירושה תועבר לבית המשפט בכל אחד מאלה: ... (8) הרשם לענייני ירושה ראה לנכון להעביר את הבקשה לבית המשפט".

92 ס' 67 ו-153 לחוק הירושה.

93 ס' 67א(3) לחוק הירושה.

גם שופטי בתי-המשפט האזרחיים עצמם מתלבטים בדבר ראויותו של השימוש בכוח שיפוטי לשם התערבות, לטובת הנשים, ביחסי המגדרים שבאוכלוסייה הערבית. בפרשת טנוס סבר השופט עמית כי "הדרך להעצמת האישה במגזר הערבי אינה עוברת דרך תביעה

97 כך אכן נתפס תיקון חקיקתי אחר שהתייחס למגזר הערבי בלבד – חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 5), התשנ"ה-1995, ס"ח 16 (להלן: תיקון מס' 5 לחוק בית-המשפט לענייני משפחה), אשר העניק לבתי-משפט אלה סמכות מקבילה לזו של בתי-הדין הדתיים המוסלמיים והנוצריים לרון בענייני מעמד אישי של מוסלמים ונוצרים שמלבר לענייני הנישואים והגירושים עצמם. תיקון זה נחקק רק לאחר מאבק ארוך-שנים, שבמסגרתו תפסו דמויות מרכזיות בציבור הערבי את התיקון כמתקפה יהודית על נכסיו הסמליים של המיעוט הערבי.

מצב זה מאפשר לגברים להתנות את מתן הגט בויתורה של האישה על זכויותיה הממוניות, כגון כתובתה, זכותה לשווי מחצית מסך כל רכושו של הזוג לפי הדין המחללי שבחוק יחסי ממון בין בני-זוג,¹⁵⁴ וכן זכותה למזונות לילדיהם המשותפים של בני-הזוג.¹⁵⁵

בירושת אביה לפני אחיה המבוגרים ממנה לפני חתונתה, כדי להותיר את הרכוש במשפחה".
ראו פרשת טנוס, לעיל ה"ש 39, סוף פס' 14.

153 חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995 (להלן: חוק בתי-דין רבניים), מסמיך את בתי-הדין הרבניים להטיל מגוון רחב של סנקציות על בעלים המסרבים לגרש את נשותיהם (כמו-גם על נשים המסרבות להתגרש). ס' 3 לחוק בתי-דין רבניים (בצירוף ס' 6 לפקודת בזיון בית המשפט, חא"י א 322) מסמיך את בית-הדין "לכוף אדם... לציית לפסק-הדין" באמצעות מאסר לתקופה של עד עשר שנים (תקופת המאסר הפוטנציאלית לפי ס' 6 לפקודת בזיון בית המשפט היא בלתי-מוגבלת, לכאורה).

154 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון בין בני-זוג). החוק מסדיר את יחסי הממון שבין בני-הזוג אם לא התנו על האמור בו.

155 ויתור של אישה על מזונות ילדיה נעשה בכובעה כאפוטרופסית, וכפוף להתערבותו של בית-המשפט, אשר יאמור את המזונות הראויים – בעת כריתת ההסכם או מאוחר יותר

היושבות בערעורים על פסקי-דינם – לתביעותיהן של נשים יהודיות המבקשות לתקן את חלוקת הנכסים שנוצרה בהסכם הגירושים שעשו עם בעליהן לשעבר אוהדת בהרבה מכפי שהיה אפשר לצפות לנוכח הרקע החקיקתי. אומנם, לא בכל מקרה ומקרה

– על-פי מבחן טובתם וצורכיהם של הילדים. ראו ס' 12(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959; בע"מ 7916/03 פלונית נ' פלוני, פ"ד (5) 183, 189 (2005). מבחן זה עשוי להוביל את בית-המשפט לשינוי סכום המזונות שהוסכם בין ההורים.

156 ראו שלוש דוגמות להסכמים כאלה באתר פתרון אלגנטי www.gishurim.co.il/page/Article.asp?id=5&lang=he.

157 ס' 2(א) ו-2(ב) לחוק יחסי ממון בין בני-זוג.

נשים רבות אינן מודעות לזכותן זו, ולכן אינן עומדות על אזכורה המפורש בהסכם הגירושים. משלא אזכרה במפורש, זכות זו בטלה לכאורה מכוח סעיפי הוויתור ומיצוי התביעות המופיעים בהסכמים כאלה דרך קבע. אך בתי-המשפט נוטים להאמין לטענותיהן של נשים כי לא היו מודעות לזכות זו כאשר עשו את הסכם

160 ראו תמ"ש (מחוזי ת"א) 93474/97 מ. א. ה. נ' ד. ב. ה., פ"מ (תשס"א) 767 (2001); תמ"ש (משפחה חד') 2631/04 ע.צ. נ' א.צ., תק-מש 2007 (2) 385 (2007). ראו גם ע"א 5490/92 פגס נ' פגס, תק-על 94 (4) 516 (1994), שם דחה הנשיא שמגר טענת אישה כי הוטעתה, בין היתר משום ש"המעוררת אינה אשה נבערת מדעת אלא מורה למתמטיקה בחטיבת הביניים, היינו אדם משכיל ובר דעת"; וכן ע"א 3203/91

הוא מכפיף את הויתורים הללו למבחן מהותי של הגינות בסיסית, ומוצא, בהעדר ויתור נגדי משמעותי מצד האב, כי הם אינם עומדים בו.¹⁶⁹ אף שהקשר המזונות

166 תמ"ש (משפחה קר') 18390/04 א.א. נ' ה.א., תק-מש 2007(2) 441 (2007); פרשת פלוני, לעיל ה"ש 163, פס' 17 לפסק-הדין.

167 לדוקטרינות אלה ראו ס' 14-18 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים (כללי)). ראו גם להלן ה"ש 187-192 והטקסט הסמוך להן.

168 ראו פרשת פלונית, לעיל ה"ש 163.

169 תמ"ש (משפחה ראשל"צ) 14711/01 פלונית נ' אלמוני, תק-מש 2006(1) 64 (2006); תמ"ש (חי') 29433/02 א.ו. נ' מ.ו. ת.ז., תק-מש 2007(3) 159 (2007); תמ"ש (משפחה י-ם) 1203/08 ר.ל.

במשפט האנגלו-אמריקני, כבמשפט הישראלי, מקובל לראות את יחסי המשפחה כתחום של ההוויה האנושית שאין להחיל בו את כללי המשפט האזרחי הרגילים (אשר בנויים לשרת מערכת יחסים שעניינה מסחר ואשר משקפים את האופן הליברלי והאינדיווידואליסטי שבו המודרנה המערבית תופסת את האדם) אלא

175 ס' 61(ה) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995. סמכותם של בתי-המשפט המחוזיים לשמוע, כערכאה ראשונה, משפטים העוסקים בבעלות במקרקעין עולה מס' 51(3) ו-40(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198. לתביעות שהוגשו בשנים האחרונות לבית-המשפט המחוזי, כערכאה ראשונה, על-ידי בנות ערביות שניסו להתנער מוויתוריהן, ראו, למשל, פרשת טנוס, לעיל ה"ש 39, ופרשת חדר, לעיל ה"ש 45. בפרשת ע.ע.מ. היה זה האח שפנה לבית-המשפט המחוזי (מכיוון שאחותו התנערה לפתע מוויתורה משכבר הימים), ובית-המשפט המחוזי העביר את התובענה לבית-המשפט לענייני משפחה.

על-פי דין המתנה האזרחי בישראל,נותן מתנה יכול לחזור בו מהתחייבות בכתב לתת מתנה אם לא ויתר בכתב על זכות החזרה, וכל עוד מקבל המתנה לא שינה את מצבו לרעה בהסתמך על ההתחייבות.¹⁷⁹

176 דוגמה מרכזית במשפט הישראלי לפיתוח המשפט האזרחי בהקשר המיוחד של יחסי הממון במשפחה, תוך התאמתו למאפייניו המיוחדים של הקשר זה, היא הלכת השיתוף. ראו, למשל, פרשת שלם, לעיל ה"ש 106.

177 ס' 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין); ס' 6 לחוק הירושה, התשכ"ח-1965; ס' 20 לחוק הנוטריונים, התשל"ו-1976.

178 ס' 1 לחוק הירושה.

179 ס' 5(ב) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק המתנה).

במקרים מסוימים, כגון התנהגות מחפירה של המקבל כלפי הנותן או הרעה ניכרת שחלה במצבו הכלכלי של הנותן, ניתן לחזור מהתחייבות לתת מתנה גם אם מקבל המתנה הסתמך על ההתחייבות.¹⁸⁰

לפיכך, אם הבת התחייבה לתת במתנה את חלקה בירושה וחזרה בה בטרם נשלמו ההליכים של מתן צו הירושה, זכות החזרה שלה מעוגנת במסגרת של חזרה ממתנה.

180 ס' 5(ג) לחוק המתנה. בית-המשפט העליון טבע את מטבע-הלשון שלפיה משקלה של התחייבות לתת מתנה הוא כ"משקל נוצה". ע"א 350/96 וייסר נ' שביט, פ"ד (5) 797, 814-813 (1999). במקרים שבהם טענו נושי הנותן כי זה חזר בו מהתחייבותו ראו ע"א 11502/05 לאניאדו נ' הולנד ישראל בע"מ, תק-על 2008 (1) 5768 (2008); ע"א 1516/99 לוי נ' חיג'אזי, נה(4) 727, 730 (2001). לנסינות חזרה מייפוי-כוח בלתי-חוזר ראו ע"א 404/84 סעתי נ' סעתי, פ"ד מא(2) 477 (1987); ע"א 493/91 מזרחי נ' מזרחי, פ"ד (1) 199 (1996).

דא עקא, שברך-כלל הבנות המותרות מבינות היטב על מה הן חותמות, וכפי שראינו, גם במקרים המעטים שבהם נטענו טענות בדבר אי-ידיעה, טעות או הטעיה בנוגע לויתור

184 ס' 10 לחוק המקרקעין. חלוקת העיזבון ומכירת חלק מהנכסים לצד שלישי הן שמנעו חזרה מהוויתור בפרשת ליבנאוי, לעיל ה"ש 181.

185 הבסיס לכך יהיה דיני העקיבה והנאמנות. השוו ס' 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968. ראו גם את הדיון להלן בטקסט שלאחר ה"ש 202.

186 מרדכי א' ראבילו חוק המתנה תשכ"ח-1968 49-50 (פירוש לחוקי החוזים, מהדורה שנייה, 1996); גר טרסקי "על השפעה בלתי הוגנת בדין החוזים הישראלי" משפטים כא 517 (1992).

187 ס' 14-21 לחוק החוזים (כללי); ס' 6-9 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1971.

188 ס' 17 לחוק החוזים (כללי) קובע כי "מי שהתקשר בחוזה עקב כפייה שכפה עליו הצד השני או אחר מטעמו, בכוח או באיום, רשאי לבטל את החוזה". ס' 18 לאותו חוק קובע כי "מי שהתקשר בחוזה עקב ניצול שניצל הצד השני או אחר מטעמו את מצוקת המתקשר, חולשתו השכלית או הגופנית או חוסר נסיונו, ותנאי החוזה גרועים במידה בלתי סבירה מן המקובל, רשאי לבטל את החוזה".

2907/04 סופיוב נ' עזבון סופיוב, תק-על 2007(2) 3840 (2007); בין בנק ללקוח – ראו ע"א 3322/95 גמזו נ' גושן, פ"ד נ(4) 520, 524-525 (1997); ובין רשות מפצה לבין אזרח הזכאי לפיצויים – ראו ע"א 5964/03 עזבון ארידור ז"ל נ' עיריית פתח-תקוה, פ"ד ס(4) 437, 460-461, 468-467 (2006).

201 ראו ס' 1 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979 (להלן: חוק הנאמנות). בפרספקטיבה של דיני הנאמנות האנגלו-אמריקניים, הטלת חובות נאמנות על האחים בשל עצם עשייתם ברכוש הבנות משתבצת כמקרה של נאמנות קונסטרוקטיבית או *trusteeship de son tort*. ראו: DAVID HAYTON & CHARLES MARSHALL, *THE LAW OF TRUSTS AND EQUITABLE OBLIGATIONS* 419-20 (12th ed. 2005).